16. *Le pergamene duecentesche di Santo Stefano di Vimercate (1234-1277)*, a cura di L. Fois, Milano, Ed. Biblioteca Franciscana, 2010, pp. 154-156, n. CXIII.

contrapposizione tra le parti. Tuttavia, dopo una decina di *positiones* relative al bene conteso, ecco comparire un'affermazione che mette direttamente in questione l'onorabilità degli accusati (e interrogati): «Item quod dicti Coppa et Suzo sunt mali homines et malitiosi et male fame et conversationis <Similmente, che detti Coppa e Suzone sono uomini malvagi e maliziosi, di pessima fama e frequentazioni>.» Difficilmente il notaio può *normalizzare* la risposta, che difatti riporta in tutta la sua salacità: «Respondit se esse bonos et legales magis quam illi qui fecerunt petitiones <Ha risposto che loro sono uomini migliori e più onesti di coloro che li hanno accusati>», lasciandoci immaginare lo sdegno con cui vennero proferite queste parole<sup>17</sup>.

In altre occasioni il notaio interpreta verosimilmente quanto detto dagli interrogati per riassumere punti non particolarmente salienti della testimonianza, oppure argomenti già trattati esaurientemente dallo stesso teste o da altri, che vengono ripetuti in termini più o meno simili. Un espediente per rendere questa differenza nello scritto sembrerebbe essere il passaggio dal discorso diretto al discorso indiretto, il primo di norma utilizzato per la testimonianza annotata integralmente, il secondo per riportare quanto già detto con l'aggiunta di qualche dato ulteriore, probabilmente non troppo rilevante.

Un esempio di questa situazione ci viene fornito da un testimoniale della fine del XII secolo nel quale sono raccolte le deposizioni relative ad una causa tra il monastero di Santa Maria di Villanova e un certo Alberto *Cavalcaconte*<sup>18</sup>. Ad un certo punto, dopo molti altri, viene interrogato un abitante di un villaggio vicino — Toso *de Ariboldis* — dipendente o famiglio delle monache. La sua prima risposta viene riportata in discorso diretto:

*A XX annis infra ego steti cum monachabus de Villanova per annos VIII, per quos non vidi quod ille monache darent decimam aliquis de illis terris quas laborabant, et tunc vidi Dominicum semel dare fabas suprascripto Albertus pro decima unius campi, qui iacet in Pollionasca, cuius coherentias nescio, qui nunc est ipsius monasterii quia ipse Dominicus eis legavit ipsum campum, de decima cuius campi tunc fuit discordia inter ipsum Albertum et Bevulcum de Raude.*<sup>19</sup>

17. *Ibid.*, p. 156.